Le manuscrit Paris, BnF, lat. 2685, daté des années « c. 850-900 » et assigné à l'aire géographique « Hollande / Belgique / France du Nord-Est », contient à partir du f. 47 une série de gloses sur divers thèmes ou à partir de diverses sources : les conciles et leurs canons (f. 47), la règle de saint Benoît (f. 48r), l'Ancien Testament (f. 48 v-57v, interrompu par quelques entrées sur Jérôme et l'évangile de Marc) puis, f. 58r-70v, une suite d'entrées thématiques comme au début du recueil. Il est surtout connu pour ses gloses en ancien haut-allemand et en anglo-saxon<sup>149</sup> mais contient aussi nombre de gloses latines. Parmi elles, celle qui définit l'*enteca* est depuis longtemps repérée mais n'a pas à ma connaissance fait l'objet d'un signalement particulier pour l'objet qui nous intéresse. En voici une nouvelle édition, dans la mesure où celles qui sont accessibles sont fautives au moins sur un point, ce qui gêne la compréhension.

Paris, BnF, lat. 2685, f. 63r.

Éd. : B. Guérard, *Polyptyque de l'abbé Irminon...*, I-2, Paris, 1844, p. 800-801 note 6 ; M. Thévenin, *Textes relatifs aux institutions privées et publiques aux époques mérovingienne et carolingienne. Institutions privées*, Paris, 1887 (*Collection de textes pour servir à l'étude et à l'enseignement de l'histoire*), p. 116 n° 86 (reprend Guérard et propose une correction) ; H. Schreiber, *Die Glossen des Codex Parisinus 285 und ihre Verwandten*, Diss. Iena, inédite (non consultée).

Enteca : id est quoddam pretium commodatum. Solent enim minores homines qui angariam faciunt precare maiorem ut tantos et tantos solidos illis stet<sup>a</sup> pro ut necesse, id est in via et maiora<sup>b</sup>, ut centum aut amplius aut minus<sup>c</sup> dividere aequaliter inter minores. E contra vero, minor manus debet unusquisque per se scribere cartam quantos solidos recepisset et subscriptione firmare se redditurus<sup>d</sup> : sin autem, aut ipse aut uxor eius aut infans eius si forte ab eis non redditur pretium, maneat in servitio feneratoris. Et hoc opus quod minor facit, id est carta quam fenerator retinet pro testimonia, cirographum dicitur, et quod maior manus facit id est pretium tribuit, enteca vocatur.

---

<sup>149</sup> R. Bergmann, *Verzeichnis der althochdeutschen und altsächsischen Glossenhandschriften...*, Berlin-New York, 1973, n° 741 ; N. R. Ker, *Catalogue of manuscripts containing Anglo-Saxon*, 2<sup>e</sup> éd., Oxford, 1990, appendice, n° 23.

a) det *emend. Thév.* — b) in hac hora *Guér. Thév.* — c) u *corr. sur o.* — d) *redditurum Guér. Thév.*